4

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Сорок третье заседание

РЕШЕНИЕ №  34

03 мая 2017 года

г. Верхняя Тура

О летней оздоровительной кампании на 2017 год

Руководствуясь планом работы Думы городского округа на 2017 год рассмотрев информацию председателя Комитета по делам культуры и спорта Щаповой Е.Г., заслушав заместителя главы администрации Аверкиевой И.М. о летней оздоровительной кампании 2017 год, в соответствии с Уставом Городского округа Верхняя Тура,
ДУ​МА ГО​РОД​СКО​ГО ОК​РУ​ГА ВЕРХ​НЯЯ ТУ​РА РЕ​ШИ​ЛА:

1. Информацию о летней оздоровительной кампании на 2017 год принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать администрации предусмотреть дополнительные ассигнования в бюджете Городского округа Верхняя Тура на 2017 год на оплату питания детей в трудовом лагере.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению и социальной политике (председатель Чуйкина М.Н.).

	Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура
	Глава Городского округа

Верхняя Тура

	______________  О.М. Добош
«___»__________ 2017 год

	_____________ И.С. Веснин
«___»__________ 2017 год

Приложение
к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура

от 03 мая 2017 года № 34
Информация
об организации летних оздоровительных мероприятий

на территории Городского округа Верхняя Тура в 2017 году

17 марта 2017 года № 42 Постановлением Главы Городского округа Верхняя Тура утвержден состав межведомственной оздоровительной комиссии. Программа по организации труда, отдыха, оздоровления детей и подростков «Лето 2017» будет осуществляться по 5 направлениям:

1.
Организация выезда детей в санаторные загородные оздоровительные лагеря – «Солнышко» г.Нижняя Тура, «Солнечный» г.Красноуральск.
2. Организация выезда детей в загородные оздоровительные лагеря – «Ельничный» г.Нижняя Тура, «Актай» г.Верхотурье.
3. Лагерь с дневным пребыванием детей – на базе МБОУ СОШ № 19, МКОУ СОШ №14.
4. Трудоустройство подростков.
5. Организация пеших походов, сплавов по рекам Урала и экскурсий.

Всего по плану 2017 года необходимо оздоровить 930 детей, в том   числе:

· санаторный лагерь – 80 детей; в т.ч. (8 детей в ТЖС)
· загородный лагерь – 100 детей; в т.ч. (10 детей в ТЖС)
· лагерь дневного пребывания – 600 детей; в т.ч. (100 детей в ТЖС)
· трудовой лагерь – 200 детей
· и прочие формы организации отдыха – 150 детей.

По данным Отдела управления образованием ГО Верхняя Тура для несовершеннолетних детей в возрасте  от 6 до 15 лет (включительно) по Городскому округу Верхняя Тура на 2017 год выделены путевки в количестве – 780 путевок, в том числе:

1. В условиях загородного стационарного санаторного детского  оздоровительно лагеря  круглогодичного действия  в количестве 80 шт. (все с оплатой 70% стоимости путевки за счет областного бюджета и 30% стоимости путевки за счет местного бюджета);

2. В условиях загородного стационарного детского оздоровительного лагеря в количестве  100 шт. (10 путевок с оплатой 70 %  стоимости путевки за счет областного бюджета и 30 % стоимости путевки за счет местного бюджета, 45 путевок с оплатой 80 % за счет областного и местного бюджетов и 20% за счет родительской платы, 45 путевок с оплатой 90% за счет областного и местного бюджетов и 10 % за счет родительской платы);

3. Для учащихся 1-11 классов организация отдыха  и оздоровления в условиях  оздоровительного лагеря с дневным пребыванием  выделено 600 путевок – из них 100 путевок с оплатой 70 %  стоимости путевки за счет областного бюджета и 30 % стоимости путевки за счет местного бюджета, 200 путевок с оплатой 80 % за счет средств областного и местного бюджетов и 20 % за счет родительской платы и 200 путевок с оплатой 90 % за счет средств областного и местного бюджетов и 10 % за счет родительской платы.

4. Планируется трудоустроить 200 подростков.
Организация трудовой занятости несовершеннолетних граждан в летний период одно из приоритетных направлений деятельности Комитета по делам культуры и спорта Городского округа Верхняя Тура.

Подростки стремятся с пользой проводить время школьных каникул. Это позволяет им заработать собственные деньги, обрести частичную материальную независимость, помочь семье, получить первые трудовые навыки, научиться общаться на уровне взрослых людей, нести ответственность за выполняемую работу.

За период с 01.06.2017 г. по 31.08.2017 г.  планируется трудоустроить через Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Кушвинский центр занятости» и Комитет по делам культуры и спорта Городского округа Верхняя Тура 200  подростков.

1. Отряд «Мы хотим успеть…» – работа вожатых в летнем городском оздоровительном лагере. Вожатыми, прошедшими предварительную подготовку, будут продуманы и реализованы две смены летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей.

Вожатые будут заниматься организацией свободной деятельности детей, подготовкой мероприятий, организовывать выход детей на зарядку и обеспечивать её проведение. Так же вожатые будут организовывать участие детей в культурно-массовых, спортивно-оздоровительных мероприятиях лагеря и города.

2. Отряд «Юные Экологи» («ЮНЭКО») будут заниматься благоустройством источников нецентрализованного водоснабжения, их ремонтом, покраской и обработкой защитным текстурным покрытием древесины.

3. Отряд «Город»  будет заниматься  подготовкой цветочных клумб, посадкой цветов, уборкой мусора, прополкой и поливкой на территории города.

Приоритет при трудоустройстве будет отдаваться подросткам, нуждающимся в особой заботе со стороны государства: это дети из малообеспеченных семей и семей «группы риска», дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети, состоящие на учете Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Во время летних работ подросткам будут созданы все условия, необходимые для исполнения своих обязанностей в соответствии с правилами и охраной труда.  Рабочий  день  будет начинаться  с  9-00  утра  и  продолжаться  до 13-00 дня  с перерывами 15 минут  каждый час. Выходные дни - суббота и воскресенье.
На организацию летней оздоровительной кампании «Лето 2017» предусмотрены следующие финансовые средства: Всего-5 664 000,0 рублей

В том числе:
· местный бюджет – 2 990 000,0 рублей
областной бюджет – 2 674 000,0 рублей.